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Úvod

Zemědělství je téměř tak starý pojem jako lidstvo samo. Tento obor není důležitý jen

proto, že je zdrojem potravy pro celou populaci, ale i kvůli skutečnosti, že se významně

podílí na udržení kvalitního životního prostředí. Před druhou světovou válkou bylo

dokonce v zemědělství zaměstnáno nejvíce pracovní síly vůbec a mělo tak nejdůležitější

ekonomické postavení. Po válce však postupem let začalo docházet ke snižování

pracovních sil a v roce 2016 již toto odvětví nemá rozhodující vliv na tvorbu HDP jako

v minulosti, ale stále má vzhledem k produkci potravin, svoji nezastupitelnou roli

v národním hospodářství. V České republice je zemědělství zaměřeno v oblasti rostlinné

výroby na výrobu obilnin (ječmen, pšenice, oves, kukuřice, žito), luskovin (hrách,

fazole, čočka) a olejnin (řepka olejka, slunečnice, mák). V rámci živočišné výroby se

mezi užitková zvířata řadí především: skot, prasata, ovce, kozy a drůbež. Pro

zemědělského podnikatele je ať už k rostlinné či živočišné výrobě nejdůležitější půda.

Závislost na půdě je dalším charakteristickým rysem v zemědělství, neboť zemědělství

využívá více než polovinu rozlohy republiky. Z celé rozlohy pak největší část vlastní

fyzické osoby, různé typy obchodních společností či sdružení. Nezanedbatelným

vlastníkem je také stát. Podnikatelé, obchodní společnosti obhospodařují největší část

půdy, kterou mají pronajatou od fyzických osob.

Všechny aktivity zemědělských podnikatelů je třeba zachytit v účetnictví, zvláště

specifický charakter zemědělství. Jelikož veškeré změny v účetnictví ovlivňují výsledky

podnikání těchto podnikatelů, je zapotřebí se v této oblasti důsledně informovat

a průběžně se změnám zákona přizpůsobovat. S příchodem roku 2016 k takové změně

došlo, konkrétně k novele účetních předpisů. Bakalářská práce je zaměřena na vliv

změn těchto předpisů na vybraný vzorek zemědělských podniků a také na to, jakým

způsobem tyto změny zasáhly jejich výkonnost a finanční situaci.
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1 Metodika a cíl práce

Cíl bakalářské práce

Cílem této práce je provést deskripci účetních a daňových specifik v zemědělství na

území České republiky a kvantifikovat vliv změn účetních a daňových předpisů od

1. 1. 2016 na výkonnost a finanční situaci vzorku 100 zemědělských podniků -

právnických osob. V závěru budou definovány pozitivní a negativní dopady výše

uvedených změn na věrný a poctivý obraz skutečnosti.

Metodika bakalářské práce

Literární rešerše byla zpracována na základě analýzy právních předpisů ke stavu roku

2016 a výsledné syntézy hlavních poznatků. Z daňových předpisů budou deskripci

podrobeny pouze ty daňové zákony, které v roce 2016 podlehly změně a vztahují se

k zemědělské činnosti. K vypracování vlastní části práce byla použita metoda analýzy

účetního výkaznictví zemědělských podniků, v rámci nichž byl stanoven vzorek 100

podniků s činností dle CZ NACE 01 z kategorie malých a středních podniků ČR. Do

vzorku těchto podniků byly zahnuty pouze ty podniky, které uveřejňují výkaz zisku

a ztráty, rozvahu a přílohu k účetní závěrce za rok 2015. Komparací výsledků

podnikatelské činnosti v roce 2015 a 2016 dojde k posouzení míry vlivu změn právních

předpisů na finanční situaci, výkonnost a vybrané ukazatele finanční analýzy

zemědělských podniků. V této části je provedeno shrnutí a dopad jednotlivých změn na

poctivý a věrný obraz sledovaných podniků.
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2 Charakteristika specifik zemědělství

Zemědělská výroba je prvovýrobou a jako taková se vyznačuje specifickými rysy.

Obrázek č. 1: Vazba vybraných specifik zemědělské činnosti a rizik

Zdroj: Dvořáková, 2012

Jsou pro ni důležité přírodní faktory jako je teplo, slunce, voda, klima, kterými je

ovlivňována, ať už pozitivně či negativně. Tyto přírodní faktory pak způsobují výkyvy

v objemu produkce v jednotlivých letech. Takové výkyvy zemědělský podnik nemůže,

ve srovnání s průmyslovou výrobou, výrazně ovlivňovat. Právě biologický charakter

výroby je nejvýznamnější charakteristický rys zemědělské výroby.

Ekonomiku zemědělství ovlivňuje sezónnost, dlouhodobost výrobního cyklu,

trvanlivost výrobků, genetická rizika, požadavky trhu, půdní podmínky, poloha, škůdci

a další faktory, které podnikatel v tomto sektoru není schopen ovlivnit. Především

sezónnost a časový nesoulad mezi výrobním a pracovním procesem způsobují, že

dochází k výkyvům v potřebě pracovních sil a nerovnoměrnosti peněžních toků.

(Dvořáková, 2012)
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Specifické postavení zemědělské výroby je ve vysoké míře spjato s dotačními programy

Evropské unie, neboť dotace ovlivňují ceny na zemědělském trhu a ovlivňují tak pozici

na trhu. Jejich získání je však administrativně náročné.

Zemědělská výroba je také náročná na použitou mechanizaci, která sice dokáže zrychlit

pracovní proces, ale na druhé straně jsou takové stroje vysoce finančně nákladné a lze je

používat na krátké období (v období sklizně, setí, apod.). (Dvořáková, 2012)

Účetnictví tak zachycuje veškerá specifika zemědělské výroby, které mají vliv na

způsob oceňování a klasifikaci aktiv, ale také na výsledek hospodaření zemědělských

podniků. Jedině současné a konzistentní řešení problému klasifikace biologických aktiv,

jejich oceňování a zveřejnění informací o specifických rizicích v zemědělské výrobě

povede k poskytnutí kvalitních informací o daném zemědělském podniku v účetní

závěrce. (Dvořáková, 2012)

V zemědělství i přes veškeré překážky a problematiku dokáží podnikat rodinné farmy

(fyzické osoby) i obchodní společnosti a družstva. Těžko říci, jaká forma podnikání je

nevhodnější, lze však uvést, že v rodinných farmách jsou náklady na výrobu nižní, nižní

zadluženost a tím i vyšší efektivita vstupů. Náklonnost k čistotě životního prostředí je

jistě také pozitivní jev v podnikání rodinných farem. Vyšší zadluženost je typická spíše

pro větší podniky. Podíly na takovém závazku mají většinou restituční požadavky po

roce 1989, kdy předmětem restitucí byly budovy, hmotné movité věci a pozemky a jen

výjimečně se náhrady vyplácely v hotovosti.

Tito podnikatelé v zemědělství se často setkávají se zahraniční konkurencí, která ale

díky nižším cenám ničí domácí produkci, resp. poptávku po domácích produktech, které

jsou s porovnáním se zahraničím dražší. Domácí trh se zemědělskými produkty však již

není schopen stlačit náklady na výrobu, a tak se nabízí jako jediné východisko využití

dotací z EU. Dotace, ale i jiné aktivity podnikatelů neustále prochází novelami

a změnami. Změny, ke kterým došlo od 1. 1. 2016 budou detailně popsány v dalších

kapitolách této práce.
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2.1 Právní úprava zemědělské činnosti

Nejvyšší právní normou v České republice je zákon. Veškerá podnikatelská činnost je

zachycena v Zákonu č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Zemědělská

podnikatelská činnost je dále upravena Zákonem o zemědělství. Hlavním orgánem

v zemědělství je Ministerstvo zemědělství, které upravuje podmínky pro zemědělskou

výrobu. Od vstupu České republiky do Evropské unie, tj. v roce 2004, se zemědělská

produkce řídí podmínkami Společné zemědělské politiky Evropské unie, kdy se čeští

zemědělci musí této politice přizpůsobit a plně převzít Evropský model zemědělství.

Zákon definuje zemědělského podnikatele jako fyzickou nebo právnickou osobu, která

provozuje zemědělskou činnost soustavně a samostatně vlastním jménem, na vlastní

zodpovědnost, za účelem dosažení zisku, za podmínek stanovených zákonem. Takový

podnikatel je povinen se evidovat v místě příslušného obecního úřadu s rozšířenou

působností. (Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství)

Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství rovněž uvádí, že zemědělskou výrobnou včetně

hospodaření na vodních plochách se rozumí:

a) rostlinná výroba,

b) b) živočišná výroba,

c) c) produkce chovných plemenných zvířat,

d) d) výroba osiv a sadby,

e) e) úprava, zpracování a prodej vlastní produkce,


[…]


46.940,74 tis. Kč na 43.124,62 tis. Kč. Ani touto změnou neměl žádný ze sledovaných

podniků nově povinnost auditu. Stejně jako u účtové skupiny 61, kdy se zrušilo

účtování do výnosů, tak i u aktivace je změna věrnějším zobrazením skutečnosti.

5. Zrušení zřizovacích nákladů žádný ze zemědělských podniků neovlivnil, neboť

o zřizovacích nákladech neúčtovaly.

6. Změna v účtování přijatých darů navýší výkonnost sledovaných podniků o 0,27 %.

58 sledovaných podniků účtovalo v roce 2015 o přijatých darech v průměru v částce

125,6 tis. Kč. Z toho 50 podniků účtovalo o přijatých darech finanční povahy

a 8 podniků o darech nefinanční povahy, kterým byl především drobný hmotný majetek.

Tím, že se zvýšila výkonnost v roce 2016, neovlivnilo žádný podnik na povinnosti

auditu. Zrušením účtování darů na účet 413 došlo ke snížení položky pasiv ve

sledovaných podnicích v průměru o 4,28 %.

7. Změna v definici rezerv přinesla podrobnější popis rezerv, o kterých podniky mohou

účtovat jako o rezervách. 18 zemědělských podniků o rezervách účtovalo a jednalo se

o rezervy tvořené podle zvláštních předpisů, které jsou tvořené podle Zákona

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně, ve znění pozdějších předpisů,

o rezervy na opravu kogenerační jednotky bioplynové stanice, o rezervy na snížení ztrát

z podnikání a o rezervy na řešení případných soudních sporů spojených s odkupem části

obchodní společnost v průměrné výši 350,18 tis. Kč. Změna sledované podniky

neovlivní ani na výkonnosti, ani na finanční situaci.

8. Změna v účtování pořízení krátkodobého a dlouhodobého finančního majetku, kdy

98 podniků účtovalo o krátkodobém finančním majetku a 96 podniků o dlouhodobém

finančním majetku, neovlivní žádný ze sledovaných podniků v jeho finanční situaci,

dojde pouze k podrobnější specifikaci jednotlivých položek majetku.

Z uvedených změn byly následně vybrány ty, které měly přímý vliv na ukazatele

finanční analýzy sledovaných podniků. Jedná se o změny zrušení účtů mimořádných

nákladů a výnosů, zrušení účtů změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace, změna
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v účtování přijatých darů a změna v definici rezerv. Zrušení účtů mimořádných nákladů

a výnosů mělo vliv na rentabilitu provozního výsledku hospodaření a rentabilitu

výsledku hospodaření za běžnou činnost v letech 2015 a 2016. Změnou od 1. 1. 2016

došlo k poklesu těchto rentabilit o 0,75% a 1,86 %. Zrušení účtů změny stavu zásob

vlastí činnosti a aktivace změnilo ukazatele rentability výnosů, rentability nákladů

a celkovou nákladovost sledovaných zemědělských podniků. U změny stavu zásob

vlastní činnosti došlo k navýšení rentability nákladů o 0,14 %, u aktivace o 0,35 %.

Rentabilita výnosů klesla u změny stavu zásob vlastní činnosti o 0,25 % a u aktivace

o 0,58 %. Nákladovost se u změny stavu zásob vlastní činnost zlepšila o 0,07 hodnoty

podílu, u aktivace se zlepšila o 0,12 hodnoty podílu. Změna v účtování přijatých darů

zvýší rentabilitu výnosů o 0,19 %, rentabilitu vlastního kapitálu o 0,11 %, ale také

celkovou zadluženost II. stupně o 0,08 %. Změnou v definici rezerv dojde ke zvýšení

rentability nákladů z 5,59 % na 6,17 %, rentabilita provozního VH z 66,65 % na

68,66 %, rentabilita VH za běžnou činnost z105,38 % na 128,65 % a celková

zadluženost II. stupně klesne z 47,70 % na 47,32 %.
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Abstrakt

Malá Lenka Ennie. Vliv změn účetních předpisů na finanční situaci a výkonnost

zemědělských podniků. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni.

81 s., 2017.

Klíčová slova: zemědělské podnikání, specifika zemědělské výroby, účetnictví v

zemědělství

Bakalářská práce se zaměřuje na specifika zemědělské činnosti, změny v účetních

předpisech v roce 2016 a jejich vliv na finanční situaci a výkonnost zemědělských

podniků.

První část práce se zabývá charakteristikou specifik zemědělství, právní úpravou

zemědělské činnosti a deskripcí účetních a daňových specifik zemědělství. Druhá část

poukazuje na změny právních předpisů od 1. 1. 2016, které jsou následně

implementovány na vzorku 100 zemědělských podniků – právnických společností.

Pomocí ekonomické analýzy je zobrazen vliv těchto změn na finanční situaci a

výkonnost sledovaných podniků.

Abstract

Malá, Lenka Ennie. The effect of changes in accounting regulations on the financial

position and performance of agricultural enterprises. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Plzeň. 81 pages, 2017.

Keywords: agricultural business, specifics of agricultural production, agricultural

accounting

The bachelor´s dissertation focuses on specifics of agricultural activities, changes in

accounting regulations in 2016 and their impact on the financial situation and

productivity of agricultural companies. The first part deals with characteristics of

agricultural specifics, agricultural legislation and describes accounting and tax

agricultural particularity. The second part refers to changes of legal regulations as of

1. 1. 2016. These changes are afterwards implemented on samples of 100 agricultural

companies – legal subjects. The impact of these changes on financial situation and

productivity of monitored companies is shown by using economic analysis.