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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší; N-nelze hodnotit)
A) Def,rnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasif,rkovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :
l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Zpracovanétéma je v době uzavření účetního roku 2016 velmi aktuální. Práce je zpracovaná logicky,
kapitoly jsou přehledně uspořádány. Studentka naplnila stanovený cíl i obsahové požadavky kladené
na práci' Velmi pozitivně hodnotím dostatečně velký vzorek podniků, na kterých byl hodnocen vliv
změny právních předpisů od 1 . 1 . 2016. Vzhledem ke specifikům, které má zemědělské podnik áni, je
náročné pracovat se vstupními údaji.oceňuji, Že autorka dokázaIanároky plynoucí ze specifik odvětví
zpracovat v přehledném srovnání.
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otázky a připomínky k bližšímu lrysvětlení při obhajobě:''

1. Které Z posuzovaných změn roku 2016 měly největší dopad na hodnocené zemědělské podniky?

2. Z jakých podkladů hodnoceného vzorku podniků studentka čerpala vstupní údaje pro analýzu změn
v účtování?

V Plzni, ďne 4.5.2017

Metodické poznámky;

l Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ 10 vět.

' otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtŤi otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČtJ ne1později do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznárrí originálu).